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初级会计实务习题精析班 

第八章 财务报告 

第一节 概述 

 

【考点 1】财务报告概念 

【多选题】以下对财务报告管理表述正确的有（  ）。 

A.财务报告，是指企业对外提供的反映企业某一特定日期的财务状况和某一会计期间的经营

成果、现金流量等会计信息的文件。 

B.一套完整的财务报表至少应当包括“四表一注”，即资产负债表、利润表、现金流量表、

所有者权益变动表和附注，并且这些组成部分在列报上具有同等的重要程度。 

C.附注是对在资产负债表、利润表、现金流量表和所有者权益变动表等报表中列示项目的文

字描述或明细资料，以及对未能在这些报表中列示项目的说明等。 

D.年报是年度财务报告的简称，是指以会计年度为基础编制的财务报告，中期报告是中期财

务报告的简称，是指以中期为基础编制的财务报告，中期报告分为月度报告（简称月报）、

季度报告（简称季报）和半年度报告（简称半年报） 

【答案】ABCD 

【解析】表述均正确 

 

【判断题】中期报告至少应当包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表和

附注。（  ） 

【答案】× 

【解析】一套完整的财务报表至少应当包括“四表一注”，即资产负债表、利润表、现金流

量表、所有者权益变动表和附注；中期财务报告至少应当包括资产负债表、利润表、现金流

量表和附注。（3表 1注） 

 

【考点 2】财务报告编制要求 

【多选题】以下对财务报告编制要求表述正确的有（  ）。 

A.企业应当以持续经营为基础编制财务报表 

B.企业编制财务报表的会计基础为权责发生制 

C.企业在列报当期财务报表时，至少应当提供所有列报项目上一个可比会计期间的比较数据 

D.财务报表项目应当以总额列报 

【答案】ABCD 

【解析】 

财务报告编制要求： 

1.依据各项会计准则确认和计量的结果编制财务报表。 

2.列报基础。企业应当以持续经营为基础编制财务报表。 

3.权责发生制。 

4.列报的一致性。财务报表项目的列报应当在各个会计期间保持一致，不得随意变更。 

5.依据重要性原则单独或汇总列报项目。 

6.总额列报。财务报表项目应当以总额列报，资产和负债、收入和费用、直接计入当期利润

的利得项目和损失项目的金额不能相互抵销，即不得以净额列报，但另有规定的除外。 

以下三种情况不属于抵销： 
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（1）一组类似交易形成的利得和损失以净额列示的，不属于抵销。 

例如，汇兑损益应当以净额列报，为交易目的而持有的金融工具形成的利得和损失应当以净

额列报。但是，如果相关的利得和损失具有重要性，则应当单独列报。 

（2）资产或负债项目按扣除备抵项目后的净额列示，不属于抵销。 

例如，资产计提的减值准备，实质上意味着资产的价值确实发生了减损，资产项目应当按扣

除减值准备后的净额列示，这样才能反映资产当时的真实价值。 

（3）非日常活动产生的利得和损失，以同一交易形成的收益扣减相关费用后的净额列示更

能反映交易实质的，不属于抵销。 

例如，非流动资产处置形成的利得或损失，应当按处置收入扣除该资产的账面金额和相关销

售费用后的净额列报。 

7.比较信息的列报。 

8.财务报表表首的列报要求。 

 

 

第二节 资产负债表 

 

【考点 1】资产负债表的编制 

【例题】2019年 12月 31日，甲公司“库存现金”科目余额为 0.1万元，“银行存款”科目

余额为 100.9万元，“其他货币资金”科目余额为 99万元，则 2019 年 12月 31日，甲公司

资产负债表中“货币资金”项目“期末余额”的列报金额=0.1+100.9+99=200（万元）。 

 

【多选题】下列各项中，应根据总账科目期末余额直接填列的资产负债表项目有（  ）。

（2017年改） 

A.长期应付款 

B.资本公积 

C.短期借款 

D.长期借款 

【答案】BC 

【解析】选项 A、D应当根据总账科目和明细账科目余额分析计算填列。 

 

【单选题】下列各项中，对于“预付账款”科目所属明细科目的期末贷方余额，应列入的资

产负债表项目是（   ）。（2020年） 

A.应付账款 

B.预收款项 

C.预付款项 

D.应收账款 

【答案】A 

【解析】“应付账款”项目，应根据“应付账款”和“预付账款”科目所属的相关明细科目

的期末贷方余额合计数填列。 

 

【单选题】2016年 5月 31日，某企业“应付账款”总账科目贷方余额为 1 255万元，其中

“应付账款——甲公司”明细科目贷方余额为 1 260 万元，“应付账款——乙公司”明细科

目借方余额为 5 万元。“预付账款”总账科目借方余额为 5万元，其中“预付账款——丙公
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司”明细科目借方余额为 20 万元，“预付账款——丁公司”明细科目贷方余额为 15万元。

不考虑其他因素，该企业 5 月 31日资产负债表中“预付款项”项目期末余额为（  ）万

元。（2017年） 

A.20 

B.25 

C.18.5 

D.23.5 

【答案】B 

【解析】“预付款项”项目应根据“预付账款”和“应付账款”科目所属明细账科目的期末

借方余额合计数=5+20=25（万元）。 

 

 

【例题】2019 年 12 月 31 日，甲公司“应付职工薪酬”科目显示，所欠的薪酬项目包括：

工资 70 万元，社会保险费共 5万元，设定提存计划 2.5万元，住房公积金 2万元，工会经

费和职工教育经费 0.5 万元，2019 年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中“应付职工薪酬”

项目“期末余额”的列报金额=70+5+2.5+2+0.5=80（万元）。 

 

【多选题】下列选项中，属于企业资产负债表“应付职工薪酬”项目列报内容的有（  ）。

（2018年） 

A.因解除劳动关系而应给予职工的现金补偿 

B.向职工提供的异地安家费 

C.应提供给已故职工遗属的福利 

D.应支付给临时员工的短期薪酬 

【答案】ABCD 

【解析】“应付职工薪酬”项目，反映企业为获得职工提供的服务或解除劳动关系而给予的

各种形式的报酬或补偿。企业提供给职工配偶、子女、受赡养人、已故员工遗属及其他受益

人等的福利，也属于职工薪酬。职工薪酬主要包括短期薪酬、离职后福利、辞退福利和其他

长期职工福利。本项目应根据“应付职工薪酬”科目所属各明细科目的期末贷方余额分析填

列。外商投资企业按规定从净利润中提取的职工奖励及福利基金，也在本项目列示。 

 

【例题】某企业 2019 年 12月 31日，甲公司“长期借款”科目余额为 155万，其中自乙银

行借入的 5万元借款将于 1年内到期，甲公司不具有自主展期清偿的权利，则，资产负债表

中“长期借款”项目的列报金额为： 

长期借款=长期借款-1年内到期金额=155-5=150（万元） 

“一年内到期的非流动负债”=5（万元） 

 

【单选题】下列各项中，资产负债表日起一年内到期且企业不能自主将清偿义务展期的长期

借款，应列入的资产负债表项目是（   ）。（2020年） 

A.其他非流动负债 

B.长期借款 

C.一年内到期的非流动负债 

D.短期借款 
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【答案】C 

【解析】企业将在资产负债表日起一年内到期且企业不能自主地将清偿义务展期的长期借款

应列报在资产负债表中的“一年内到期的非流动负债”项目。 

 

【判断题】“长期借款”项目，根据“长期借款”总账科目余额直接填列。（  ） 

【答案】× 

【解析】“长期借款”项目，根据“长期借款”总账科目余额扣除“长期借款”科目所属的

明细科目中将在一年内到期且企业不能自主地将清偿义务展期的长期借款后的金额计算填

列。 

 

【例题】2019年 12 月 31日，甲公司“应收账款”科目的余额为 1 300 万元；“坏账准备”

科目中有关应收账款计提的坏账准备余额为 45万元，则 2019年 12月 31日，甲公司资产负

债表中“应收账款”项目期末余额的列报金额=1 300-45=1 255（万元）。 

 

【例题】2019 年 12 月 31 日，甲公司“无形资产”科目借方余额为 800 万元，“累计摊销”

科目贷方余额为 200 万元，“无形资产减值准备”科目贷方余额为 100 万元，则 2019 年 12

月 31日，甲公司资产负债表中“无形资产”项目“期末余额”的列报金额=800-200-100=500

（万元）。 

 

【单选题】2019年 12月初某企业“应收账款”科目借方余额为 300 万元，相应的“坏账准

备”科目贷方余额为 20万元，本月实际发生坏账损失 6万元。2019年 12月 31日经减值测

试，该企业应补提坏账准备 11万元。假定不考虑其他因素，2019年 12月 31日该企业资产

负债表“应收账款”项目的金额为（  ）万元。（2012年） 

A.269 

B.274 

C.275 

D.280 

【答案】A 

【解析】资产负债表“应收账款”项目的金额是其账面价值，其账面价值=“应收账款”科

目余额-相关的“坏账准备”科目余额=（300-6）-（20-6+11）=269（万元）。 

 

【单选题】2019年 12月 31日，某公司有关科目余额如下，“在建工程”科目借方余额 80万

元，“在建工程减值准备”科目贷方余额 8万元，“工程物资”科目借方余额 30万元，“工程

物资减值准备”科目贷方余额 3 万元。不考虑其他因素，2019 年 12 月 31 日，该公司资产

负债表“在建工程”项目期末余额应填列的金额为（   ）万元。（2020年） 

A.72 

B.80 

C.99 

D.110 

【答案】C 

【解析】“在建工程”项目应根据“在建工程”科目的期末余额，减去“在建工程减值准备”

科目的期末余额后的金额，以及“工程物资”科目的期末余额，减去“工程物资减值准备”

科目的期末余额后的金额填列。所以该公司资产负债表“在建工程”项目期末余额=80-8+30-
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3=99（万元）。 

 

【单选题】2018年 12 月 31 日，某公司下列会计科目余额为：“固定资产”借方科目余额 1 

000 万元，“累计折旧”科目贷方余额 400 万元，“固定资产减值准备”科目贷方余额 80 万

元，“固定资产清理”科目借方余额 20万元。2018年 12月 31日，该公司资产负债表中“固

定资产”项目期末余额应列报的金额为（  ）万元（2019年） 

A.540 

B.600 

C.520 

D.620 

【答案】A 

【解析】“固定资产”项目期末应根据“固定资产”科目的期末余额，减去“累计折旧”和

“固定资产减值准备”科目的期末余额后的金额，以及“固定资产清理”科目的期末余额填

列，所以本题中“固定资产”项目的填列金额=1 000-400-80+20=540（万元），选项 A正确。 

 

【单选题】下列资产负债表项目中，根据有关科目余额减去其备抵科目余额后的净额填列的

是（  ）。（2018年） 

A.预收款项 

B.短期借款 

C.无形资产 

D.长期借款 

【答案】C 

【解析】“预收款项”项目，需要根据“应收账款”科目明细账贷方余额和“预收账款”科

目明细账贷方余额计算填列，选项 A 错误；“短期借款”项目直接根据有关总账科目的期末

余额填列，选项 B 错误；“无形资产”项目，应当根据“无形资产”科目的期末余额，减去

“累计摊销”、“无形资产减值准备”等备抵科目余额后的净额填列，选项 C 正确；“长期借

款”项目，根据“长期借款”总账科目余额扣除“长期借款”科目所属的明细科目中将在一

年内到期且企业不能自主地将清偿义务展期的长期借款后的金额计算填列，选项 D错误。 

 

【例题】2019年 12 月 31日，甲公司有关科目余额如下：“工程物资”科目借方余额为 90万

元，“发出商品”科目借方余额为 800万元，“生产成本”科目借方余额为 300万元，“原材

料”科目借方余额为 100万元，“委托加工物资”借方余额为 200万元，“材料成本差异”科

目贷方余额为 25 万元，存货跌价准备”科目贷方余额为 100万元，“受托代销商品”科目借

方余额为 400万元，“受托代销商品款”科目贷方余额为 400万元。 

该企业 2019年 12月 31日资产负债表中的“存货”项目金额=800+300+100+200-25-100+400-

400=1 275（万元）。 

 

【单选题】2019 年 12 月 31 日，某企业“原材料”科目借方余额为 180 万元，“库存商品”

科目借方余额为 420万元，“工程物资”科目借方余额为 170万元，“生产成本”科目借方余

额为 100万元，“存货跌价准备”科目贷方余额为 260万元。不考虑其他因素，该企业 2019

年 12月 31日资产负债表中“存货”项目的期末余额为（   ）万元。（2020年） 

A.870 

B.610 
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C.440 

D.700 

【答案】C 

【解析】该企业 2019 年 12 月 31 日资产负债表中“存货”项目的期末余额=180+420+100-

260=440（万元）。“工程物资”科目期末余额列报在“在建工程”项目。 

 

【多选题】下列各项中，导致企业资产负债表“存货”项目期末余额发生变动的有（  ）。

（2018年） 

A.计提存货跌价准备 

B.购入的修理用备件 

C.已经发出但不符合收入确认条件的商品 

D.收到受托代销的商品 

【答案】AB 

【解析】“存货”项目，反映企业期末在库、在途和在加工中的各种存货的可变现净值或成

本（成本与可变现净值孰低）。本项目应根据“材料采购”、“原材料”、“库存商品”、“周转

材料”、“委托加工物资” 、“生产成本”、“受托代销商品”等科目的期末余额合计数，减去

“受托代销商品款”、“存货跌价准备”科目期末余额后的净额填列。 

选项 A，计提存货跌价准备，期末余额减少；选项 B，购入修理用备件，期末余额增加；选

项 C，发出不符合收入确认条件的商品，借记“发出商品”科目，贷记“库存商品”科目，

二者均属于“存货”项目，余额不变；选项 D，收到受托代销商品，借记“受托代销商品”

科目，贷记“受托代销商品款”科目，二者均属于“存货”项目，余额不变。 

 

【多选题】下列各项中，应列入企业资产负债表“应交税费”项目的有（   ）。（2020年） 

A.“应交税费——应交消费税”科目期末贷方余额 

B.“应交税费——应交资源税”科目期末贷方余额 

C.“应交税费——应交车船税”科目期末贷方余额 

D.“应交税费——应交个人所得税”科目期末借方余额 

【答案】ABCD 

【解析】“应交税费”项目，反映企业按照税法规定计算应交纳的各种税费，包括增值税、

消费税、城市维护建设税、教育费附加、企业所得税、资源税、土地增值税、房产税、城镇

土地使用税、车船税、矿产资源补偿费等。企业代扣代缴的个人所得税，也通过本项目列示。

本项目应根据“应交税费”科目的期末贷方余额填列，如“应交税费”科目期末为借方余额，

应以“－”号填列。 

 

 


